2

1. Дело № 2-71-120/2019

РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«13» марта 2019 года                                                                                    г. Саки
Мировой судья судебного участка №71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Липовская И.В.,
при секретаре – Абкеримове Б.У.,
с участием представителя истца  –  Рожковой О.В.,
ответчика – Анашкина В.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма» в лице Сакского филиала Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма» к Анашкину В.А. о взыскании задолженности за услуги водоснабжения и водоотведения, -

у с т а н о в и л:

ГУП РК «Вода Крыма» в лице Сакского филиала ГУП РК «Вода Крыма» обратилось с иском к Анашкину В.А. о взыскании задолженности за услуги водоснабжения и водоотведения, за период с 01 января 2010 года по 01 февраля 2019 года в размере 6434 рублей 79 копеек, а также о взыскании  судебных расходов по уплате государственной пошлины.
Исковые требования мотивированы тем, что ответчик является потребителем жилищно-коммунальных услуг по централизованному водоснабжению и водоотведению, поставляемой истцом, однако ответчиком обязательства по оплате оказанных услуг не выполняются, в связи с чем, за указанный период образовалась задолженность в сумме 6434 рублей 79 копеек. Учитывая, что в добровольном порядке ответчик погашать задолженность отказывается, истец просит суд взыскать с ответчика сумму основной задолженности, а также судебные расходы по оплате государственной пошлины.
Представитель истца в судебном заседании поддержала заявленные исковые требования в полном объеме. Пояснила, что данная задолженность образовалась, поскольку ответчик считал, что ему была предоставлена льгота, однако ее не было, и сумма за пользования услугами по водоснабжению и водоотведению насчитывалась без учета льготы. В судебном заседании не отрицала, что платежи от ответчика поступали, однако не в полном объеме.  Также не отрицала тот факт, что с февраля 2014 года ответчику действительно была предоставлена льгота.
Ответчик Анашкин В.А. в судебном заседании исковые требования не признал, обращал внимание суда, что в 2013 году он заключил с Сакским филиалом КРП «Вода Крыма» договор о реструктуризации задолженности за оказанные услуги по водоснабжению и водоотведению, условия данного договора им были выполнены в полном объеме. Кроме того, обращал внимание суда, что с 2014 года ему была предоставлена льгота, и он оплачивал 50 процентов, от выставленной суммы, а с апреля 2016 года ему и членам его семьи предоставлена льгота в сумме 75 процентов, считает, что задолженности перед истцом не имеет, а имеются переплаты. Также обращал внимание суда, что истцом пропущен срок исковой давности, начиная с 2010 по 2015 года, в связи с чем, просит его применить.
Заслушав пояснения представителя истца, доводы ответчика, изучив доводы иска, исследовав материалы дела, оценив все имеющиеся по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.
Решением Сакского городского света исполнительного комитета № 47о от 28 июля 2011 года исполнителем услуг по централизованному холодному водоснабжению и централизованному водоотведению в жилом фонде города Саки было определено Крымское республиканское предприятие «Производственное предприятие водопроводно-канализационного хозяйства г.Саки (л.д.16).
Распоряжением Совета Министров АРК № 179-р от 20 марта 2013 года Крымское республиканское предприятие «Производственное предприятие водопроводно-канализационного хозяйства г.Симферополь» было переименовано в Крымское республиканское предприятие «Вода Крыма» (л.д.35).
Решением Сакского городского совета № 36 от 12 июня 2008 года тариф на услуги по водоснабжению и водоотведению в г.Саки  был установлен в размере 1,23 руб./м3  (л.д.17).
Решением Сакского городского совета РК № 9 от 17 февраля 2011 года  тариф на услуги по водоснабжению и водоотведению в г.Саки с 01 марта 2011 года для населения установлен для водоснабжения 2,44 руб./м3, для водоотведению 2,56 руб./м3  (л.д.18).
Приказом государственного комитета по ценам и тарифам Республики Крым № 10/8 от 26 сентября 2014 года был установлен тариф на питьевую воду и водоотведение Сакскому филиалу Крымского Республиканского предприятия «Вода Крыма» на период с 01 октября по 31 декабря 2014 года включительно в размере: для населения - 9,13 руб./м3, водоотведение для населения -9,57 руб./м3  (л.д.19-20).
Приказом Министерства ЖКХ РК № 133-А от 27 ноября 2014 года было изменено наименование Крымское Республиканское предприятие «Вода Крыма» на Государственное унитарное предприятие Республики Крым «Вола Крыма» и приказано привести учредительные документы в соответствие с законодательством Российской Федерации (л.д.37).
В едином  государственном реестре юридических лиц  ГУП РК «Вода Крыма» зарегистрировано 10 декабря 2014 года (л.д.37).
Приказом государственного комитета по ценам и тарифам РК № 32/3 от 17 декабря 2014 года Сакскому филиалу ГУП РК «Вода Крыма» установлен тариф для населения с 01 января 2015 года по 30 июня 2015 года – 10,50 руб./м3, водоотведение -11,01 руб./м3 (л.д.21-23).
Приказом государственного комитета по ценам и тарифам РК № 52/14 от 20 декабря 2016 года Сакскому филиалу ГУП РК «Вода Крыма» установлен тариф для населения с 01 января 2017 года по 30 июня 2017 года – 23, 64 руб./м3, водоотведение - 24,81 руб./м3  с 01 июля 2017 – 30 сентября 2017 – 27, 17 руб./м3, водоотведение – 28, 53 руб./м3, с 01 октября 2017 года – 30 сентября 2017 – 31, 27 руб./м3, водоотведение – 32, 81 руб./м3  (л.д.24).
Приказом государственного комитета по ценам и тарифам РК № 55/1 от 14 декабря 2017 года Сакскому филиалу ГУП РК «Вода Крыма» установлен тариф для населения с 01 января 2018 года по 30 июня 2018 года – 32, 43 руб./м3, водоотведение – 29,96 руб./м3  с 01 июля 2018 – 31 декабря 2018 – 35, 31 руб./м3, водоотведение – 29,96 руб./м3(л.д.25-27).
Приказом государственного комитета по ценам и тарифам РК № 63/8 от 20 декабря 2018 года Сакскому филиалу ГУП РК «Вода Крыма» установлен тариф для населения с 01 января 2019 года по 31 декабря 2019 года – 31, 55 руб./м3, водоотведение – 30, 71 руб./м3 (л.д.28-30).
Ответчик Анашкин В.А. является потребителем жилищно-коммунальных услуг по централизованному водоснабжению и водоотведению по адресу: АДРЕС и на его имя открыт лицевой счет № «данные изъяты» (л.д. 7-11).
Согласно расчету задолженности по данному лицевому счету имеется задолженность 6434 рублей 79 копеек (л.д.  12-15).
02 ноября 2018 года ГУП РК «Вода Крыма» в лице Сакского филиала Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма» обратилось с заявлением о выдаче судебного приказа о взыскании с Анашкина В.А. задолженности в размере 6490 рублей 10 копеек.
02 ноября 2018 года мировым судьей судебного участка № 71 Сакского судебного района и городской округ Саки) Республики Крым  выдан судебный приказ о взыскании с Анашкина В.А. задолженности за услуги водоснабжения и водоотведения за период с 1 января 2010 года по 23 октября 2018 года  в размере 6490 рублей 10 копеек.
09 ноября 2018 года по заявлению Анашкина В.А. определением мирового судьи судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым судебный приказ отменен (л.д.5).
В силу ч.1 ст. 153 ЖК РФ граждане обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.
В соответствии с ч.1, ч.2 ст.153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 настоящего Кодекса.
Плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: 1) плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, потребляемые при содержании общего имущества в многоквартирном доме, а также за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме; 2) взнос на капитальный ремонт; 3) плату за коммунальные услуги. Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами, в том числе плату за данные коммунальные услуги, потребляемые при содержании общего имущества в многоквартирном доме в случае непосредственного управления многоквартирным домом собственниками помещений в данном доме (ст.154 ЖК РФ).
Согласно ч.ч.1, 2 ст.155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом. Плата за коммунальные услуги вноситься на основании платежных документов, представленных не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным жилым домом.
По правилам ст.196 ГК РК общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 настоящего Кодекса.
Законом Республики Крым «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан и лиц, проживающих на территории Республики Крым» от 17 декабря 2014 года № 35-ЗРК/2014 предусмотрены  меры социальной поддержки.
Статьей 200 ГК РФ установлено, что если законом не установлено иное, течение срока давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите права.
В соответствии со ст. 204 ГК РФ срок исковой давности не течет со дня обращения в суд в установленном порядке за защитой нарушенного права на протяжении всего времени, пока осуществляется судебная защита нарушенного права.
В соответствии с разъяснениями, содержащимися в пункте 18 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 сентября 2015 года № 43 «О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности», течение срока давности по иску, вытекающему из нарушения одной стороной договора условия об оплате товара (работ, услуг) по частям, начинается в отношении каждой отдельной части со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права. Срок давности по искам о просроченных повременных платежах (проценты за пользование заемными средствами, арендная плата и т.п.) исчисляется отдельно по каждому просроченному платежу.
Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 18 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 сентября 2015 года № 43 «О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности», начавшееся до предъявления иска течение срока исковой давности по смыслу ст.204 ГК РФ продолжается лишь в случаях оставления заявления без рассмотрения либо прекращения производства по делу по основаниям, предусмотренным абзацем вторым ст.220 ГПК РФ, с момента вступления в силу соответствующего определения суда либо отмены судебного приказа. В случае прекращения производства по делу по указанным выше основаниям, а также в случае отмены судебного приказа, если неистекшая часть срока исковой давности составляет менее шести месяцев, она удлиняется до шести месяцев (п.1 ст.6, п.3 ст.2, п.3 ст.204).
Согласно ст.199 ГК РФ требование о защите нарушенного права принимается к рассмотрению судом независимо от истечения срока исковой давности. Исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения.
Истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске.
Как усматривается из материалов дела и установлено судом, истец первоначально обратился в суд с заявлением о выдаче судебного приказа 02 ноября 2018 года за период с 01 января 2010 года по 23 октября 2018 года, при таких обстоятельствах учитывая требования норм гражданско-правового законодательства и требование ответчика, суд полагает необходимым применить срок давности по требованиям о взыскании задолженности по оплате за оказанные коммунальные услуги по централизованному водоснабжению и водоотведению за период с 01 января 2010 года по 02 ноября 2015 года.
Из ответа Управления труда и социальной защиты населения администрации г.Саки, Анашкин В.А. является получателем льгот по водоснабжению и водоотведению по категории «пенсионеры из числа лиц работников налоговой милиции, милиции, службы безопасности Украины,  уволенные со службы по возрасту, болезни или выслуге лет» в размере 50% в пределах нормы потребления. Данная льгота распространяется, в том числе, на членов семьи.
Согласно расчета задолженности по лицевому счету «данные изъяты» усматривается, что абоненту Анашкину В.А., АДРЕС за период с ноября 2015 года по февраль 2019 года ГУП РК «Вода Крыма» была начислена за предоставленные услуги сумма 8196, 98 рублей (л.д.12-15).
Из вышеуказанного расчета,  также усматривается, что от абонента Анашкина В.А. за 2015 -  начало 2019 года поступали платежи за услуги по водоснабжению и водоотведению, и данное не оспаривается истцом. Копии расчетных книжек по водоснабжению и водоотведению за 2016 - январь 2019 года и копии квитанций ответчиком были предоставлены и обозревались в судебном заседании. Как из расчета задолженности, так из данных документов также усматривается, что за данный период поступали от ответчика платежи на сумму 11497, 58 рублей, следовательно, за спорный период у ответчика задолженности не имеется.
Таким образом, учитывая, что у ответчика не имеется задолженности перед истцом в пределах исковой давности, в удовлетворении исковых требований Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма» в лице Сакского филиала Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма» к Анашкину В.А. о взыскании задолженности за услуги водоснабжения и водоотведения необходимо отказать в полном объеме.
Согласно ч.2 ст. 195 ГПК РФ суд основывает решение только на тех доказательствах, которые  были исследованы в судебном заседании.
В соответствии со ст. 67 ГПК РФ суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. Никакие доказательства не имеют для суда заранее установленной силы. Суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК Российской Федерации, мировой судья, -

Р Е Ш И Л:

В удовлетворении исковых требований Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма» в лице Сакского филиала Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма» к Анашкину В.А. о взыскании задолженности за услуги водоснабжения и водоотведения отказать.
Разъяснить лицам, участвующим в деле и присутствующим в судебном заседании, право на подачу заявления о составлении мотивированного решения суда в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда. Лица, участвующие в деле и не присутствующие в судебном заседании, вправе в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда подать заявление о составлении мотивированного решения суда.
Мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.
Решение может быть обжаловано в Сакский районный суд Республики Крым в течение месяца со дня принятия решения суда путем подачи апелляционной жалобы через мирового судью судебного участка №71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья    			 		  		 И.В. Липовская

Мотивированное решение изготовлено в окончательной форме 22 марта 2019 года.

Мировой судья    			 		  		 И.В. Липовская